Parmi les choses nécessaires, les unes ont en dehors d'elles la cause de leur nécessité, les autres l'ont en elles-mêmes, et sont elles-mêmes

source de nécessité dans d'autres choses. Concluons que le nécessaire au sens premier et fondamental, c'est le simple: en effet, le simple ne peut pas être de plusieurs façons; et, par suite, il n'est pas non plus dans tel état et dans tel autre, sinon il serait dès lors de plusieurs façons. Si donc il y a des êtres éternels et immobiles, rien ne saurait violenter ou contrarier leur nature.

LECON VI

- COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS -

APRES AVOIR EXPOSE LES QUATRE SENS DU MOT NECESSAIRE, PARMILS LESQUELS IL N'ADMET QUE LE QUATRIEME ET LE PREMIER SENS COMME POUVANT SIGNIFIER PROPREMENT LA NECESSITE, ARISTOTE MONTRE ICI QUE CERTAINES CHOSES NECESSAIRES ONT UNE CAUSE, D'AUTRES, NON. IL CONCLUT AUSSI QUE CE QUI EST PROPREMENT ET PREMIEREMENT NECESSAIRE EST SIMPLE ET QUE LES CHOSES IMMOBILES NE SOUFFRENT PAS DU NECESSAIRE QUI PROVIENT DE LA VIOLENCE.

827- Postquam Philosophus distinxit nomina, quae significant causas, hic distinguit nomen quod significat aliquid pertinens ad rationem causae; scilicet necessarium. Causa enim est ad quam de necessitate sequitur aliud. Et circa hoc duo facit. Primo distinguit modos necessarii. Secundo reducit omnes ad unum primum, ibi. "Et secundum hoc necessarium". Ponit autem in prima parte quatuor modos necessarii. Primus est secundum quod dicitur aliquid necessarium, sine quo non potest aliquid vivere aut esse; quod licet non sit principalis causa rei, est tamen quaedam concausa. Sicut respirare est necessarium animali respiranti, quia sine respiratione vivere non potest. Ipsa enim respiratio, etsi non sit causa vitae, est tamen concausa, in quantum cooperatur ad contemperamentum caloris, sine quo non est vita. Et similiter est de cibo, sine quo animal vivere non potest, in quantum cooperatur ad restaurationem deperditi, et impedit totalem consumptionem humidi radicalis, quod est causa vitae. Igitur hujusmodi dicuntur necessaria, quia sine eis impossibile est esse.

828- Secundum modum ponit ibi "et sine"

Dicit, quod secundo modo dicuntur necessaria, sine quibus non potest esse vel fieri bonum aliquod, vel vitari aliquod malum, vel expelli; sicut

827- Après avoir clarifié les noms qui signifient les causes, le Philosophe s'attache à manifester un terme qui signifie quelque chose appartenant à la raison de cause. Il s'agit du terme nécessaire. La cause en effet est ce dont découle nécessairement quelque chose. Il refait son double travail: il distingue, en premier, les sens du mot nécessaire; en second, il réduit tous ces sens à un sens premier, où il dit: "Et de cette nécessité etc." Dans la première partie de son travail, il pose quatre sens du mot nécessaire. Voici le premier sens. On dit qu'une chose est nécessaire lorsqu'on ne peut vivre ou exister sans elle. Cette chose n'est pas la cause principale de l'être, mais une certaine cause concomittante. Ainsi respirer est nécessaire à l'animal qui a des poumons quelconques, parce que sans la respiration il ne peut vivre. La respiration en effet, bien qu'elle ne soit pas cause de la vie, en est cependant une cause concomittante en tant qu'elle coopère à tempérer la chaleur, sans laquelle il n'y a pas de vie. Il en est de même pour la nourriture sans laquelle l'animal ne peut vivre, en tant qu'elle coopère à restaurer les pertes et empêche la complète disparition de l'humidité radicale, qui est cause de la vie. Ces choses sont donc dites nécessaires parce que sans elles il est impossible d'être.

828- Il donne le second sens où il dit: "Ce sont encore..." Le nécessaire, selon le second sens, est ce sans quoi un bien ne peut devenir ou exister ou ce sans quoi un mal ne peut être évité ou éloigné. Ainsi, nous disons que boire un laxatif

"bibere pharmacum", idest medicinam laxativam, dicimus esse necessarium, non quia sine hoc vivere animal non possit; sed ad expellendum, scilicet hoc malum quod est infirmitas, vel etiam vitandum. Est enim hoc necessarium "ut non laboret", idest ut non infirmetur aliquis. Similiter "navigare ad Aeginam", scilicet ad illum locum, est necessarium, non quia sine hoc non possit homo esse; sed quia sine hoc non potest acquirere aliquod bonum, idest pecuniam. Unde dicitur, quod necessaria est talis navigatio; ut aliquis pecuniam recipiat.

829- Tertium modum ponit ibi "amplius enim"
Dicit quod id quod infert violentiam, et etiam ipsa violentia necessarii nomen accepti; nam violentia necessaria dicitur, et qui vim patitur dicitur de necessitate id facere ad quod cogitur. Quid autem sit faciens vim, manifestat in naturalibus, et in voluntariis. In naturalibus quidem est impetus, sive inclinatio ad aliquem finem, cui respondet voluntas in natura rationali; unde et ipsa naturalis inclinatio appetitus dicitur. Utrumque autem, scilicet et impetum naturalis inclinationis, et propositum voluntatis, contingit impediri et prohiberi. Impediri quidem, in prosecutione motus jam incepti. Prohiberi autem, ne etiam motus incipiat. Illud ergo dicitur esse violentum, "quod est praeter impetum", idest praeter inclinationem rei naturalis, et est "impediens prae voluntatem", idest propositum in prosecutione motus voluntarii jam incepti, et prohibens etiam ne incipiat. Alia litera habet "Et hoc est secundum ormin," idest secundum impetum. Violentia enim est cum aliquid agit secundum impetum exterioris agentis, contra voluntatem vim passi. Violentum autem est secundum impetum vim faciens.

est nécessaire, non pas parce que sans ce remède l'animal ne peut vivre, mais parce que sans lui ce mal de la maladie ne peut être enlevé ou évité. Ce nécessaire est nécessaire pour que quelqu'un ne soit pas malade. Pareillement, faire voile à Eginé est nécessaire, non pas parce que sans ce voyage l'homme ne peut être, mais parce que sans ce voyage il ne peut acquérir un certain bien, disons de l'argent. D'où l'on dit que cette traversée est nécessaire pour recevoir l'argent.

829- Il donne le troisième sens où il dit: "On dit, en effet, qu'il y...", Il dit que ce qui apporte la violence ou la violence elle-même reçoivent aussi le terme de "nécessaire". La violence en effet est dite nécessaire et l'on dit que celui qui souffre violence fait par nécessité ce qu'on l'oblige à faire. Il manifeste la cause de la violence dans les choses naturelles et volontaires. Dans les êtres naturels existe une certaine impulsion ou inclination vers une fin, à laquelle correspond la volonté chez l'être raisonnable. C'est pourquoi l'inclination naturelle elle-même s'appelle appetit. Or il arrive que l'impulsion de l'inclination naturelle et que le désir de la volonté sont contrariés et empêchés: contrariés dans la poursuite du mouvement déjà commencé; empêchés, c'est-à-dire brisés, avant même que de prendre leurs élans. Le violent est donc ce qui est en "opposition à l'impulsion", ce qui est contre l'inclination de l'être naturel, ce qui fait obstacle au désir dans la poursuite du mouvement volontaire déjà amorcé ou ce qui empêche le mouvement de naître. Une autre version dit que le violent est "selon l'impulsion". Il y a violence en effet lorsque quelqu'un agit selon la mouvance de l'agent extérieur, contre sa volonté qui souffre cette force contraire. Le violent, lui, est ce qui fait violence conformément à sa propre impulsion.